
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 16 delib.

Data 07-02-2018

OGGETTO: Viabilità pedonale di emergenza in Via San Giuseppe . Direttive
al Responsabile dell'Ufficio Tecnico .

L’anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di febbraio alle ore 09:38, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Atteso che, a seguito di accertamenti di agibilità sugli edifici siti in Via San Giuseppe
e Via Santa Maria del Monte , nell’area prospiciente la Chiesa di San Giuseppe ,
sono emerse cause di inagibilità tali da far dichiarare , in AeDES , la Chiesa stessa ,
e gli edifici di proprietà Lopez-Teofili-Boscaini, e Teofili elio ed altri , inagibili in
lettera E, con prescrizione di transennamento delle vie sottostanti ;
Dato atto che detto transennamento venne realizzato, a seguito Ordinanze
Sindacali 40,42 e 71/2016;
Atteso che il 30.11.2017, l’ing. Bruno Enrico Mancini, incaricato dai privati
proprietari, della progettazione di riparazione e miglioramento sismico, di taluni di
tale fabbricati, ha segnalato l’aggravarsi delle situazioni di pericolo per quanto
attinente tali edifici;
atteso che, anche in vista dell’esecuzione di lavori di consolidamento di durata
prevista prevedibilmente lunga , la chiusura al transito pedonale di tale tratto di
strada, rappresenta una penalizzazione non sostenibile per gli abitanti dei quartieri
Forti e Via Santa Maria del Monte , che non hanno altre possibilità di accedere al
centro del capoluogo se non con percorrenze di alcuni chilometri o non accessibili
per le pendenze a anziani e portatori di diversa abilità;
Considerato che sulla scorta di tale segnalazione , il Sindaco dette incarico all’UTC
di redigere una proposta progettuale inerente la realizzazione di una passatoia
pedonale temporanea su terreni privati ;
Vista la proposta medesima allegata alla presente sub lettera A)
Atteso che , con nota PEC del 22.12.2017 , assunta al protocollo in data 22.12.2017
n° 7025, il Soggetto Attuatore Sisma 2016, su specifico interpello del 05.12.2017 da
parte della scrivente ,comunicò l’ammissibilità di eventuali spese al rimborso della
contabilità speciale ai sensi della nota 72035 del 16.12.2016 da parte del
Dipartimento di Protezione Civile;
Ritenuto approvare il progetto di intervento  e il QEG allegati e nominare
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giuseppe Gregori;
Dato atto che ,come indicato nella nota del Soggetto Attuatore Sisma 2016 ,il
Sindaco può affidare i lavori ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, disponendo ai
sensi delle Ordinanza 388 e 389, la requisizione temporanea delle aree interessate;
Acquisiti i prescritti pareri;
Con voti unanimi

DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di approvare come approva il progetto di intervento della passerella pedonale2.
temporanea da realizzarsi presso Via San Giuseppe , allegato alla presente sub
lettera a);
di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giuseppe Gregori;3.
di autorizzare il sindaco alla effettuazione delle attività urgenti di cui all’art. 163 del4.
D.lgs. 50/2016 , ivi compresa la conseguente requisizione temporanea di aree;



di dare atto ed approvare che il progetto prevede il nolo di struttura in tubo giunto5.
per mesi 6, da rinnovarsi eventualmente qualora nel frattempo non fosse individuata
una soluzione definitiva;
di rendere la presente immediatamente eseguibile data l’urgenza;6.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 14-02-2018 R.A. n° 139 e vi

rimarrà fino al 01-03-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 14-02-2018

prot. n. 867;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-02-2018 al 01-03-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 07-02-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


